Дело № 1-336/2023

03RS0063-01-2023-002196-06

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 29 августа 2023г. 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.,

при секретаре Сибагатовой Р.Р., помощнике судьи Гильфановой Р.Р.,

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Туймазинского межрайонного прокурора Муфтахова Р.Ф.

защитника – адвоката Хакимова А.Р.,

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.119, п.«в» ч.2 ст.115, ч.2 ст.69 УК РФ (с учетом постановления ВС РБ от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 г.10мес. лишения свободы в ИК строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освободившегося по постановлению Мелеузовского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ с заменой не отбытого срока наказания на ограничение свободы сроком 1 год 18дней. 

-ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по ч.1 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ст.70 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 01г.06мес.10дням лишения свободы в ИК строгого режима,

-ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30-ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.«з» ч.2 ст.111, ч.3,4,5 ст.69 УК РФ к 5 г. лишения свободы в ИК строгого режима с ограничением свободы сроком на 10 месяцев, постановлением Мелеузовского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 02г. 01мес. 13дней ограничения свободы;

осужденного: 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей с/у по 

<

адрес> РБ по ч.3 ст.30- ч.1 ст.158, ст.70 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 10 мес. лишения свободы в ИК строгого режима,

-ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.119, ст.158-1, ч.1 ст.158, ч.2, 5 ст.69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 2 годам лишения свободы в ИК строгого режима,

-ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по ст.158.1,ч.5 ст.69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 2 г. 1 мес. лишения свободы в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 - ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 5 преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, - мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ; 2 преступления, предусмотренные ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам; 3 преступления, предусмотренные ч.1 ст. 158 УК РФ, кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 30 минут ФИО1 из магазина «Находка», по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», пытался похитить колбасу «Сервелат Карельский», в количестве 3 штук, весом по 280 грамм, стоимостью 71 рубль 40 копеек каждая, на общую сумму 214 рублей 20 копеек, деликатес рёбрышки свиные охлаждённые в вакуумной упаковке, в количестве 1 штуки, весом 930 грамм, стоимостью 215 рублей 59 копеек, колбасу «Казанская халяль Сосновоборская», в количестве 2 штук, весом по 330 грамм, стоимостью 71 рубль 90 копеек каждая, на общую сумму 143 рубля 80 копеек, ветчину «Рубленная», в количестве 1 штуки, весом 500 грамм, стоимостью 96 рублей 83 копейки, кусок сыра «Российский», весом 780 грамм, стоимостью 299 рублей 95 копеек, кусок сыра «Бабушкин рецепт», весом 630 грамм, стоимостью 297 рублей 82 копейки, колбасу «Плетенка без шпика», в количестве 1 штуки, весом 500 грамм, стоимостью 51 рубль 82 копейки, лук репчатый, весом 578 грамм, стоимостью 24 рубля 17 копеек, упаковку цикория «Экологика», в количестве 1 штуки, весом 85 грамм, стоимостью 127 рублей 36 копеек, однако, свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, ФИО1 не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками данного магазина. Действия ФИО1 были направлены на причинение ООО «Табыш» материального ущерба на общую сумму 1471 рубль 54 копейки. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 19 минут ФИО1 из магазина «Пятёрочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил один флакон шампуня для волос «CLEARVITAABE актив спорт 2 в 1» объёмом 400 мл., стоимостью 223 рубля 24 копейки, грецкие орехи очищенные, весом 490 грамм, стоимостью 241 рубль 98 копеек, один флакон шампуня для волос «CLEARICYOCEAN» объёмом 380 мл., стоимостью 223 рубля 24 копейки, орехи кешью, весом 402 грамма, стоимостью 213 рублей 36 копеек, одну бутылку вина «ДЕРБЕНТСКОЕ» объёмом 0,75 л., стоимостью 165 рублей 83 копейки, упаковку корма для животных «Sheba», весом 75 грамм, стоимостью 24 рубля 30 копеек, 6 плиток шоколада «Россия щедрая душа», весом 87 грамм, стоимостью 54 рубля 11 копеек каждая, на общую сумму 324 рубля 66 копеек, причинив ООО«Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1416 рублей 61 копейка. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 52 минут ФИО1 из магазина «Пятёрочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил один флакон мицелярной воды «GARNIER» объёмом 400 мл., стоимостью 287 рублей 37 копеек, один флакон бальзама для волос «LOREAL PARIS» объёмом 400 мл., стоимостью 311 рублей 52 копейки, один флакон кондиционера для волос «TRESEMME» объемом 400 мл., стоимостью 192 рубля 60 копеек, один флакон шампуня для волос «CLEAR VITA АВЕ актив спорт 2в1» объемом 400 г., стоимостью 346 рублей 67 копеек, гель для душа «NIVEA ЗАРЯД ЧИСТОТЫ» в количестве 2 штук, объёмом по 250 мл., стоимостью 223 рубля 34 копейки каждый, на общую сумму 446 рублей 68 копеек, гель для душа «РАLМOLIVE MEN 3в1» в количестве 2 штук, объёмом по 250 мл., стоимостью 133 рубля 72 копейки каждый, на общую сумму 267 рублей 44 копейки, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1852 рубля 28 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 20 минут ФИО1, из магазина «Монетка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил флакон антиперспиранта «Акс Эксайт», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл, стоимостью по 134 рубля 59 копеек каждый, на общую сумму 269 рублей 18 копеек, 4 тюбика зубной пасты «Дентал голубой гель», объёмом по 75 мл., стоимостью 24 рубля 48 копеек каждый, на общую сумму 97 рублей 92 копейки, одну банку икры мойвы с креветкой «Санта Бремор», весом 180 грамм, стоимостью 99 рублей 09 копеек, колбасу «Докторская», в количестве 1 штуки, весом 500 грамм, стоимостью 95 рублей 61 копейка, колбасу «Мусульманская», в количестве 1 штуки, весом 900 грамм, стоимостью 86 рублей 96 копеек, одну банку сливочной пасты из морепродуктов «Креме Ле Маре», весом 150 грамм, стоимостью 60 рублей 70 копеек, одну банку рыбы красной рубленой классической «Русское море», весом 180 грамм, стоимостью 56 рублей 95 копеек, 4 упаковки сыра «Чечил-спагетти с укропом и чесноком» марки «О Грин», весом по 120 грамм, стоимостью 75 рублей 64 копейки каждая,, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1068 рублей 97 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 34 минут ФИО1, из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил один флакон пены для бритья «GILLETTE FOAM SENSITIVE SKIN», объёмом 200 мл., стоимостью 171 рубль 16 копеек, один нож кухонный марки «HITT FOOD SEASON», стоимостью 208 рублей 32 копейки, один флакон бальзама для волос «ELSEVE», объёмом 400 мл., стоимостью 311 рублей 52 копейки, один флакон шампуня для волос «ELSEVE», объёмом 400 мл., стоимостью 311 рублей 52 копейки, копчённую корейку «Фермерская», к количестве 1 штуки, весом 288 грамм, стоимостью 94 рубля 08 копеек, колбасу докторскую «Вязанка» в количестве 2 штук, весом по 400 грамм, стоимостью 105 рублей 56 копеек каждая, на общую сумму 211 рублей 12 копеек, один флакон шампуня для волос «CLEAR», объёмом 400 мл., стоимостью 346 рублей 67 копеек, одну банку растворимого кофе «СУАРЕ», весом 95 грамм, стоимостью 126 рублей 49 копеек, один флакон пены для бритья «NIVEA» объёмом 200 мл., стоимостью 220 рублей 99 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2001 рубль 87 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00ч. ФИО1, из магазина «Находка» по адресу: РБ, 

<

адрес> «А», пытался похитить куски сыра марки «Гауда» на общую сумму 442 рубля 71 копейка, однако, свои действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками данного магазина. Действия ФИО1 были направлены на причинение ООО «Табыш» материального ущерба на общую сумму 442 рубля 71 коп. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 10 минут ФИО1, из магазина «Пятерочка» по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил 3 бутылки вина марки «Венецианская маска», объёмом по 0,75 л., стоимостью 109 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 329 рублей 97 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 329 рублей 97 копеек. 

Ранее на основании постановления мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток. ФИО1 отбыл наказание в виде административного ареста ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут ФИО1, из магазина «Магнит», по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил один флакон кондиционера для волос марки «TRESEMME Repair and Protect», объёмом 400 мл., стоимостью 326 рублей 16 копеек, один флакон шампуня марки «CLEAR», объемом 400 мл., стоимостью 416 рублей, один флакон шампуня для волос марки «CLEAR Актив спорт 2в1», объемом 400 мл., стоимостью 416 рублей, один флакон шампуня для волос марки «PANTENE Aqua Light», объёмом 400 мл., стоимостью 379 рублей 39 копеек, один флакон лака для волос марки «SYOSS», объёмом 400 мл., стоимостью 519 рублей 10 копеек, один флакон бальзам после бритья марки «NIVEA», объёмом 100 мл., стоимостью 297 рублей 95 копеек, один флакон шампуня для волос марки «SYOSS Full Hair 5D», объёмом 450 мл., стоимостью 366 рублей 10 копеек, один флакон шампуня для волос марки «SYOSS Колор», объёмом 450 мл., стоимостью 293 рубля 80 копеек, один флакон бальзама для волос марки «SYOSS», объёмом 450 мл., стоимостью 367 рублей 24 копейки, один флакон шампуня для волос марки «SYOSS PowerStrength», объёмом 450 мл., стоимостью 241 рубль 40 копеек, один флакон дезодоранта марки «REXONA», объёмом 50 мл., стоимостью 184 рубля 03 копейки, дезодорант марки «NIVEA», в количестве 4 штук, объёмом по 50 мл., стоимостью 299 рублей 33 копейки каждый, на общую сумму 1197 рублей 32 копейка, дезодорант марки «NIVEA невидимый», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 318 рублей 05 копеек каждый, на общую сумму 636 рублей 10 копеек, дезодорант марки «AXE Darktemptation», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 356 рублей 45 копеек каждый, на общую сумму 712 рублей 90 копеек, дезодорант марки «REXONA Cobalt», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 300 рублей 27 копеек каждый, на общую сумму 600 рублей 54 копейки, один флакон геля для бритья марки «ARKO MEN 2в1 Black», объёмом 200мл., стоимостью 339 рублей 40 копеек, один флакон лосьона после бритья марки «NIVEA», объемом 100 мл., стоимостью 119 рублей 51 копейка, дезодорант марки «DEONICA», в количестве 2 штук, объёмом по 200 мл., стоимостью 164 рубля 86 копеек каждый, на общую сумму 329 рублей 72 копейки, дезодорант марки «REXONA», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 226 рублей 86 копеек каждый, на общую сумму 453 рубля 72 копейки, один флакон геля для бритья марки «NIVEA», объёмом 200 мл., стоимостью 360 рублей 90 рублей, один флакон геля для душа марки «AXE Excite», объёмом 250 мл., стоимостью 245 рублей 71 копейка, один флакон дезодоранта марки «OLD SPICE Witewater», объёмом 150 мл., стоимостью 266 рублей 53 копейки, гель для душа марки «OLD SPICE Captain», в количестве 3 штук, объемом по 400 мл., стоимостью 339 рублей 39 копеек каждый, на общую сумму 1018 рублей 17 копеек, один флакон геля для душа марки «NIVEA», объёмом 250 мл., стоимостью 385 рублей 36 копеек, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 10 473 рубля 05 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 50 минут ФИО1, из магазина «Пятёрочка», по адресу: РБ, 

<

адрес>, тайно похитил один флакон шампуня для волос марки «PARLICOSMETICS», объёмом 400 мл., стоимостью 40 рублей, флакон бальзама для окрашенных волос марки «SYOSSCOLOR» в количестве 2 штук, объёмом по 450 мл., стоимостью 306 рублей 03 копейки каждый, на общую сумму 612 рублей 06 копеек, флакон бальзама для волос марки «SYOSSVOLUME» в количестве 2 штук, объемом по 450 мл., стоимостью 306 рублей 03 копейки каждый, на общую сумму 612 рублей 06 копеек, флакон бальзама после бритья марки «NIVEA», в количестве 6 штук, объемом по 100 мл., стоимостью 433 рубля 41 копейка каждый, на общую сумму 2600 рублей 46 копеек, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3864 рубля 58 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут ФИО1, из магазина «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил флакон крема для лица марки «Nivea CARE» увлажняющий, в количестве 4 штук, объёмом по 100 мл., стоимостью 215 рублей 74 копейки каждый, на общую сумму 862 рубля 96 копеек, флакон крема для лица марки «Nivea CARE» очищающий, в количестве 3 штук, объёмом по 225 мл., стоимостью 181 рубль 75 копеек каждый, на общую сумму 545 рублей 25 копеек, один флакон лосьона после бритья марки «FORX», объемом 100 мл., стоимостью 125 рублей, флакон геля после бритья марки «Nivea MEN», в количестве 6 штук, объёмом по 100 мл., стоимостью 260 рублей 02 копейки каждый, на общую сумму 1560 рублей 12 копеек, флакон маски для лица марки «GARNIER чистая кожа 3 в 1», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 256 рублей 30 копеек каждый, на общую сумму 512 рублей 60 копеек, флакон дезодоранта марки «Nivea CLEAR», в количестве 2 штук, объемом по 40 мл., стоимостью 160 рублей 14 копеек каждый, на общую сумму 320 рублей 28 копеек, флакон геля для душа марки «PALMOLIVE MEN 3 в 1», в количестве 2 штук, объёмом по 250 мл., стоимостью 134 рубля 03 копейки каждый, на общую сумму 268 рублей 06 копеек, флакон дезодоранта марки «Nivea эффект пудра», в количестве 2 штук, объёмом по 150 мл., стоимостью 165 рублей 51 копейка каждый, на общую сумму 331 рубль 02 копейки, упаковку кофе марки «JACOBS», в количестве 2 штук, весом по 90 грамм, стоимостью 147 рублей 28 копеек каждая, на общую сумму 294 рубля 56 копеек, одну упаковку кофе марки «JARDIN Colombia», весом 95 грамм, стоимостью 143 рублей 36 копеек, одну упаковку кофе марки «JACOBS CREMA», весом 95 грамм, стоимостью 154 рубля 65 копеек, 23 плитки шоколада марки «ALPEN GOLD» молочный фундук-изюм, весом по 85 грамм, стоимостью 37 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 860 рублей 43 копейки, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5978 рублей 29 копеек. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 совместно со своим защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указал, что после консультации с защитником он добровольно и осознанно изъявил желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением согласен, вину в совершении преступлений признал полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлен.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокат защиты. 

Представители потерпевших ФИО8, ФИО10, ФИО9, ФИО11 в письменных заявлениях не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- ст.158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ ( по преступлениям: от ДД.ММ.ГГГГ 17.19час., ДД.ММ.ГГГГ, 18.02. 2023 года, 20.02. 2023 года, ДД.ММ.ГГГГ);

-ч.3 ст.30-ст.158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, не доведенное до конца по не зависящим от него обстоятельствам (по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ 10.30 ч., 26.02. 2023 года в 12.00ч.)

-по ч.1 ст.158 УК РФ–как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества. (по преступлениям от 26.02. 2023г. 16.30ч.; 26.02. 2023г. 17.50 ч.; ДД.ММ.ГГГГ 19.20ч.)

На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в суде вел себя адекватно, и его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие, отягчающее обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1

ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, состоит на учете у врача-нарколога.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выразившиеся в подробном изложении обстоятельств совершения преступлений, которые до его сообщения органам предварительного расследования известны не были, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, нетрудоспособной страдающей заболеваниями матери, наличие ряда тяжелых заболеваний.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, также с учетом требований ч.3 ст. 66 УК РФ, суд считает за все совершенные преступления необходимым назначить наказания в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей. Назначение менее строгого вида наказания, чем лишение свободы, в данном случае не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний суд назначает наказание в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит основания для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ и применения положений, предусмотренных ч.1 ст. 62, ст. 64, ч.3 ст. 68, 73 УК РФ, назначения наказания в виде принудительных работ.

Судом установлено, что ФИО1 осужден ДД.ММ.ГГГГ Туймазинским межрайонным судом РБ по ст.158.1,ч.5 ст.69 (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ФИО1 находится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ 

В соответствии с требованиями ч.5 ст. 69 УК РФ, если после вынесения приговора по делу будет установлено, что осужденный виновен еще и в другом преступлении, совершенном им до вынесения приговора суда по первому делу, то наказание назначается по совокупности преступлений. При этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору.

Учитывая, что преступления по настоящему делу совершены ФИО1 до постановления приговора от 14.06.2023г., окончательное наказание суд считает необходимым назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) суд полагает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы дни содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В ходе предварительного заявлены гражданские иски о взыскании материального ущерба представителями потерпевших: ООО «Агроторг» ФИО10 на общую сумму 15443 руб. 60 коп; ООО Элемент-Трейд» ФИО11 на общую сумму 1068руб. 97 коп.; АО «Тандер» ФИО9 на общую сумму 8354руб. 71 коп.

В своих заявлениях представители потерпевших ФИО10, ФИО11, ФИО9 исковые требования поддержали. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

На основании ст. 1064 ГК РФ ущерб, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Гражданские иски представителей потерпевших подлежат удовлетворению в полном объеме, поскольку указанные суммы совпадают с размерами прямого ущерба, причиненного в результате совершенных подсудимым преступлений, сумма ущерба подтверждается материалами уголовного дела, предъявленным обвинением.

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ст. 158.1, ст.158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч.3 ст.30 - ст. 158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание по: 

-ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 11.02.2023г., 10.30ч.)-04 (четыре) месяца лишения свободы;

- ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11.02.2023г. 17.19ч.) -06 (шесть) месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 15.02.2023г.)-06(шесть) месяцев лишения свободы;

- ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 18.02.2023г.) -06 (шесть) месяцев лишения свободы;

-ст. 158.1 УК РФ (по преступлению 20.02.2023г.)-06 (шесть) месяцев лишения свободы;

-ч.3 ст.30 - ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 26.02. 2023г., 12.00ч.)-04 (четыре) месяца лишения свободы;

-ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 26.02.2023г., 16.30ч.) -08 (восемь) месяцев лишения свободы;

-ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 26.02.2023г., 17.50ч.) -08 (восемь) месяцев лишения свободы;

-ч.1 ст.158 УК РФ(по преступлению от 26.02.2023г., 19.20ч.) -08 (восемь) месяцев лишения свободы; 

-ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 28.02.2023г.)-06 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание – 2 (два) года лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и не отбытого наказания по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание – 02 (два) года 06 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу

Зачесть ФИО1 время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданские иски представителей потерпевших ООО «Агроторг» ФИО10, АО «Тандер» ФИО9, ООО «Элемент-Трейд» ФИО11 удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального вреда в пользу: ООО «Агроторг» 15 443 (пятнадцать тысяч четыреста сорок три) рубля 60 коп; АО «Тандер» - 8354 (восемь тысяч триста пятьдесят четыре) рубля 71 коп; ООО «Элемент-Трейд» - 1068 (одну тысячу шестьдесят восемь) рублей 97 коп.

Вещественные доказательства: DVD-диск с видеозаписями хранить в материалах уголовного дела; товарно-материальные ценности - оставить в распоряжении законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова